citade, les bergers venant pendant la nuit pour voir la parole qui s'était accomplie, *Luc. II, 16*, et déjà préluant à ce début de Jean l'Évangéliste : « Au commencement était le Verbe... et le Verbe s'est fait chair ; » les petits enfants massacrés, Hérode dans sa rage, Joseph et Marie fuyant en Égypte. Mêlant alors les larmes et la joie, elle s'écriait : Salut, « Bethléem, maison du pain, » dans laquelle est né le pain qui est descendu du ciel. Salut, « Ephrata, région abondante, contrée fertile, » toi dont Dieu même est la fertilité. De toi Miché prophétisait jadis : « Bethléem, maison d'Ephrata, tu n'es pas la dernière des mille cités de Juda. De ton sein je ferai sortir celui qui doit être le chef d'Israël ; et sa sortie est dès le principe, dès les jours de l'éternité. Voilà pourquoi vous les laisserez jusqu'au temps de celle qui doit enfanter. Elle enfantera, et les restes de ses frères se tourneront vers les fils d'Israël. » *Mich. V, 2, 3*. En toi est né le prince qui a été engendré avant Lucifer ; *Psal. CIX* ; dont la génération venant du Père précède tous les temps. L'origine de la race de David a toujours subsisté en toi, jusqu'à ce qu'une vierge ait enfanté ; et les restes du peuple qui crut en Jésus-Christ se tournèrent alors vers les enfants d'Israël, et leur dirent en toute liberté : « C'est à vous d'abord que devait être annoncée la parole de Dieu ; mais, puisque vous l'avez repoussé,

et jam tunc Evangeliste Joannis principium dederunt : « In principio erat Verbum, et Verbum caro factum est ; » parvulos interfectos, Herodem savientem, Joseph et Mariam fugientes in Ægyptum ; mixtique gaudio lætæris, loquebatur : Salve Bethléem, domus panis, in qua natus est ille panis qui de celo descendit. Salve Ephrata, regio uberrima, alique *αφρατα* (al. *αφρατα*), cuius fertilitas Deus est. De te quondam Michæa vaticinatus est : « Et tu, Bethléem domus Ephrata, non minima es in millibus Juda. Ex te mihi egredietur qui sit princeps in Israel ; et egressus ejus ab initio a diebus æternitatis. Propterea dabis eos usque ad tempus parientis. Pariet, et reliquie fratrum ejus convertentur ad filios Israel. » *Mich. V, 2, 3*. In te enim natus princeps qui ante Luciferum genitus est ; *Psal. CIX* ; cuius de Patre natiuitas omnem excedit ætatem. Et tandem in te Davidici generis origo permanens, donec virgo pareret, et reliquie populi credentes in Christum, converterentur ad filios Israel, et libere prædicarent : « Vobis oportebat primum loqui verbum Dei ; sed quoniam repulistis illud, et indignos vos iudicastis æternæ vite, ecce convertimur ad gentes. » *Act. XIII, 46*. Dixerat enim Deus (al. *Dominus*) :